Quæ in praxi de eliminanda iurandi, maledicendi, & blasphemandi impia consuetudine proposita sunt, tum sæpè aliàs, tum hoc præsertim loco, magna animi contentione Catechista explicabit.

*Suntne & alia in Deum irreuerentia peccata quæ huc referuntur?*

Sunt equidem. Et horum primum est Deitentatio: cum aliquis à Deo miracula petit, & præter communem viam aliquid habere vult sine vlla necessitate, & Dei in-

mor-

mortis, vel vitæ tempus, &c. Estque de hoc præceptum legis à Christo Domino in Evangelio adductum. Scribitur enim in lege:

*Matth. 4.* Non tentabis Dominum Deum tuum, sicut tenta-  
*Luce. 4.* sti in loco tentationis. Petierant namq; carnes,  
*Deut. 6.* cum à Deo alerentur manna. Est autem hæc  
*Num. 11.* DEI magna irreuerentia, ex se quidem gra-  
 uis, exculat tamen eã aliquando ignorantia.

*Quodnam secundum?*

Superbia. Vitium nimirum propriè, quo contra DEVM extollitur homo: cum vel à se, aut suis meritis gloriatur aliquid se habere, illoque vt proprio inflatur: vel cum super ea quæ habet, extollitur: vel ca teros despicit.

*Jac. 4.* Hæc enim omnia præ se ferūt magnam DEI  
*1. Pet. 5.* irreuerentiam. Vnde scriptum est: DEVS su-  
*Psal. 118.* perbis resistit. & in Psal. *Superbi iniquè agebant*  
*vsquequaq;* id est, valdè, admodum.

Quidam etiam huc sacrilegium referunt, de quo nos in præcepto tertio.

---

TERTIVM PRAECEPTVM.  
 MEMENTO VT DIEM SAB-  
 bati sanctifices.

*Quid tertio mandato præcipitur?*

VT tempus ad colendum atque hono-  
 randum DEVM, debitamque ei religio-  
 nem exhibendam designatum, piè ac reli-  
 giosè impendamus.

Qua

*Qua ratione id præstabimus?*

Si abstinuerimus ab ijs, quæ festo die per agere non licet, & religionis ac misericordiæ exercitio dediti si dulò ac impensè DEO placere studuerimus.

*Quæ sunt festo prohibita opera?*

Non seruilia tantum, sed & alia quædam hominem à Dei cultu abstrahentia: vt mercatus, placitum: siue ad aliquid decernendū congregatio concilij, iudicare aliquem ad pœnam vel mortem, præstare iuramentum, nisi fiat pro pace vel alia necessitate. Itē strepitus iudiciarius, nisi forte necessitas vrgeat, vel pietas suadeat.

*Actus Religionis, quibus nos in festis præcipue operam dare conuenit, recense.*

Primus horum deuotio atque promptitudo ad se Deo exhibendum ad omnia paratissimum: quæ meditatione beneficiorum Dei, atque bonitatis ipsius, & cogitatione priorum peccatorum excitatur. Quod significatur illo Psalmo: *Iubilate Deo omnis terra, seruite Domino in letitia.* Et idem etiam sonat totus ille Psalmus. *Venite exultemus Domino, iubilemus Deo salutari nostro.* Psal. 99. Psal. 94.

Secundus est oratio: quam CHRISTVS præcipit: *Oportet (inquiens) semper orare & non deficere.* De qua & Paulus: *Volo (ait) viros orare* Luc. 18. 1. Thes. 2.

*orare*

orare in omni loco, leuantes puras manus. Per quos duos actus, cordis obsequia & cultus Deo offerimus. Tenemurq; prestare illos propter necessitatem consequendæ salutis: quæ maximè est promissa orationi. Nam *quæcumque* (ait Dominus) *orantes, petitis, credite quia accipietis & euenient vobis.*

Ad hanc verò orationem requiritur deuotio iuxta illud Psal. *Delectare in Domino: & dabit tibi petitiones cordis tui.* Atqui hi quidem sunt actus religionis interiores.

*Actus autem religionis exteriores quod sunt?*

Etiam duo: quorum prior est adoratio, corporalis in Dei reuerentiam inclinatio. De qua sæpè legitur in sacra scriptura: vt in illo Euangelij: *Procidentes adorauerunt*

*Math. 2.* Magi Christum. Et in Psal. *Venite adoremus*  
*Psal. 94.* *& procidamus ante Deum.*

Posterior est sacrificij, alicuiusue rei exterioris oblatio, facta Deo in protestationem illius excellentiæ aut beneficiorum, &c. De quo Psaltes: *Afferte* (ait) *Domino filij Dei, afferte Domino filios arietum.* Quæ quidem nunc in sacrificio altaris maximè fiunt.

Est præterea votum oblatio quædam rei promissæ, simpliciterque actus religionis, vt & eius adimpletio, quemadmodum iuramentum est Dei ineffabilis veritatis confessio. Item vocalis laus & cantica, oblatio quædam

dam sunt; De qua David: *Pfallite*, (inquit) *Pfal. 47.*  
*Deo nostro pfallite.* Et rursus: *Vouete & red-* *Pfal. 76.*  
*dite Domino Deo vestro omnes; qui in circuitu eius*  
*affertis munera.* Huc etiam pertinet oblatio  
 primitiarum & aliorum quæ ad sustentatio-  
 nem ministrorum dantur: vt sunt decimæ,  
 quas præstare tenetur quis, vel propter ne-  
 cessitatem ministrorum, vel propter Eccle-  
 siæ statutum, vel propter consuetudinem.  
 Est autem in omissione horum aliquando  
 graue peccatum.

Deinde quoque ex Ecclesiæ statuto, &  
 consuetudine, tenemur iuxta hoc præcep-  
 tum. Deum Sanctosque reuereri actibus il-  
 lis, temporibus atque modis, quibus Eccle-  
 sia instituit. Contra quod peccatur: cum  
 diebus festis ea quæ præcepta sunt omittun-  
 tur: vt auditio Missæ, aut cum ieiunia vigi-  
 lijs festorum, atq; aliâs indicta, aut ciborum  
 delectus, quem Ecclesia ex Apostolorum  
 Christiq; traditione sanctissimè constituit,  
 aut confessio peccatorum, aut communio in  
 Paschate, aut satisfactio à iudice spiritali in  
 confessione imposita, aut alia id genus neg-  
 liguntur. In quibus omnibus sunt graues  
 omissiones.